

**UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA**  
**FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE, SOCIO-UMANE ȘI INGINEREȘTI**  
**DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE UMANE**

Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, poz. 6

Domeniul de știință FILOLOGIE

1. Disciplinele postului scos la concurs:

**ISTORIA LITERATURII UNIVERSALE I.**

**RETORICĂ ȘI POETICĂ ANTICĂ**

**CULTURĂ ȘI CIVILIZAȚIE ROMANĂ**

**LIMBA LATINĂ I.-II.**

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de  
conferențiar universitar

Candidat: Pap Levente / Data nașterii: 01.03.1978

Funcția actuală: lector universitar, Data numirii în funcția actuală: 16. 02. 2010, Instituția:  
Universitatea "Sapientia" din Cluj-Napoca

*1. Studiile universitare*

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită | Domeniul             | Perioada  | Titlul acordat                          |
|----------|-----------------------------------------------------------|----------------------|-----------|-----------------------------------------|
|          | Universitatea din Debrecen/ Debreceni Egyetem             | Filologie            | 1997-2002 | Licențiat în Limba și literatura latină |
|          | Universitatea din Debrecen/ Debreceni Egyetem             | Istorie              | 1999-2002 | Specializare istorie antică             |
|          | Universitatea din Debrecen/ Debreceni Egyetem             | Modul psihopedagogic | 1990-2002 | Profesor de limba și literatura latină  |

*2. Studiile de doctorat*

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat          | Domeniul  | Perioada  | Titlul științific acordat |
|----------|-----------------------------------------------|-----------|-----------|---------------------------|
|          | Universitatea din Debrecen/ Debreceni Egyetem | Filologie | 2002-2005 | Doctor în filologie       |

*3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)*

| Nr. crt. | Țara / Unitatea | Domeniul / Specializarea | Perioada | Tipul de bursă |
|----------|-----------------|--------------------------|----------|----------------|
|          |                 |                          |          |                |

*4. Grade didactice/profesionale anterioare*

| Nr. crt. | Instituția                                | Domeniul  | Perioada  | Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional |
|----------|-------------------------------------------|-----------|-----------|------------------------------------------------------|
|          | Universitatea "Sapientia" din Cluj-Napoca | Filologie | 2003-2010 | Asistent universitar                                 |
|          | Universitatea "Sapientia"                 | Filologie | 2010-     | Lector universitar                                   |

|  |                 |  |  |  |
|--|-----------------|--|--|--|
|  | din Cluj-Napoca |  |  |  |
|--|-----------------|--|--|--|

*5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor <sup>1</sup>*

| Criteriu                                   | Indicator minim | Realizat |
|--------------------------------------------|-----------------|----------|
| Activitatea didactică și profesională (A1) | 50              | 80       |
| Activitate de cercetare (A2)               | 120             | 480      |
| Recunoașterea și impactul activității (A3) | 10              | 120      |
| Total                                      | 180             | 608      |

 Candidat,

.....

<sup>1</sup> În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6560/2012 pentru domeniul de știință al postului

**Gradul de îndeplinire a indicatorilor  
în conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6560/2012 pentru  
domeniul de știință al postului**

**Numele și prenumele: PAP Levente**

**1. Activitatea didactică și profesională (A1)**

**Total: 80 p.**

**1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate**

**1.1.1. Carte de autor unic, bazată pe teza de doctorat (publicată la o editură acreditată)**

• **Pap Levente, 2016<sup>2</sup>** *Zsidó-keresztény polémia a II. Században Tertulliani Adversus Iudaeos.* [Polemică iudeo-creștină în secolul al II.-lea] Editura Vasiliana 98, Iași, 196 pg. ISBN 978-973-116-513-4. (Editură acreditată CNCS)

**1.1.2. Carte de autor unic sau coautor (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, dicționar științific), publicată la o editură acreditată.** 2x20=60 p.

**1.1.3. Ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche), publicată la o editură acreditată.**

1. **Pap Levente, 2017** *Lakatos István Siculia.* Editura Vasiliana 98, Iași, 183 pg ISBN 978-973-116-537-0. (Editură acreditată CNCS) 20 p.

2. **Pap Levente, 2017** *Tertullianus A zsidók ellen.* [Contra Iudeilor] Editura EME, Cluj Napoca, 200 pg, ISBN 978-606-739-073-5. (Editură acreditată CNCS) 20 p.

3. **Pap Levente, 2015** *Cicero Piso Ellen.* [Cicero Contra lui Piso] Editura EME, Cluj Napoca, 179 pg, ISBN 978-606-739-030-8. (Editură acreditată CNCS) 20 p.

**1.1.4. Editarea unei opere științifice sau literare; traducerea și dotarea cu aparat critic (note și/sau comentarii) a unei opere științifice (publicată la o editură acreditată).**

-

**1.1.5. Coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, atlase, enciclopedii, tratate).**

-

**1.1.6. Colaborator la lucrări internaționale constituind elemente ale unor serii științifice fundamentale publicate la edituri străine de prestigiu.** 2x10=20 p.

1. Orsolya Tóth, László Takács szerk. *Studia Moralia.* DE DE Klasszika-filológiai és Ókortört. Tansz. Debrecen, 2014. Nr. pagini: 219. ISBN: 978-963-473-755-1 (Hereditas Graeco-Latinitatis), ISSN 2064-9754; 1.

**Pap Levente** Cicero politikai és állam ideálja illetve annak torzképe a Piso elleni beszédben. [Ideálul politikai és versoul acesteia în opera În Pisonem a lui Cicero] 58–75.  
10 p.

2. Фёдоров И.А. Et alii *ОБЩЕСТВО, ОБЩНОСТИ, ЧЕЛОВЕК: В ПОИСКАХ ВЕЧНОГО МИРА*» Tambov, 2013. Nr. pagini: 237. ISBN: 978-5-4343-0487-0.

**Pap Levente** The eternal Res Publica Romana in M. T. Cicero's In Pisonem. 78–85.  
10 p.

## 1.2. Îndrumare

### 1.2.1. Conducător de doctorat

-

## 1.3. Material didactic

### 1.3.1. Curs sau manual universitar

-

## 2. Activitate de cercetare (A2)

**Total: 413 p.**

### 2.1. Articole, studii, comunicări, recenzii

**2.1.1. În:** reviste indexate în baze de date internaționale, reviste clasificate de CNCS ca A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internaționale.

**15x10=150 p.**

**În reviste indexate în baze de date internaționale:**

1. **Pap Levente** Reticence in Cicero's Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Volume 8, No. 1(2016), Pages 117–125. ISSN: 2067-5151.<sup>1</sup>  
<http://www.acta.sapientia.ro/acta-philo/philologica-main.htm> 10 p.

<sup>1</sup> *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica* is covered by the following international databases and services: Baidu Scholar; Cabell's Directory; CEEOL - Central and Eastern European Online Library; CEJSH (The Central European Journal of Social Sciences and Humanities); Celdes; CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure); CNPIEC; DOAJ - Directory of Open Access Journals; EBSCO (relevant databases); EBSCO Discovery Service; ERIH PLUS; Genamics JournalSeek; Google Scholar; J-Gate; JournalTOCs; Linguistic Bibliography Online; Linguistics Abstracts Online; MLA International Bibliography; Naviga (Softweco); NSD (Nordic Scientific Database); Primo Central (ExLibris); ReadCube; ResearchGate; Sherpa/RoMEO; Summon (Serials Solutions/ProQuest); TDOne (TDNet); Ulrich's Periodicals Directory/ulrichsweb; WorldCat (OCLC).

2. **Pap Levente** Egyházi történetírás és vallási propaganda Losteiner Leonárd Chronológiájában (1777) [Istoriografie eclesiastică și ropagandă religioasă în Chronologia lui Losteiner Leonard] *Irodalomtörténeti Közlemények*. Volume 120, No. 5(2016) Pages 589-601. (ERIH Plus) <http://itk.iti.mta.hu/> 10 p.
3. **Pap Levente** The Stenchy Piso –An accusation strategy in M. T. Cicero`s in Pisonem– *Analele științifice ale universității Ovidius din Constanța. Seria Filologie*. Vol. 27, No. 2(2016), Pages 451-459. ISSN 1223-7248 (CEEOL, DOAJ, Copernicus, Scipio, ZDB, CNCS B) [http://litere.univ-ovidius.ro/Anale/analele\\_romana.php](http://litere.univ-ovidius.ro/Anale/analele_romana.php) 10 p.
4. **Pap Levente** Piso the Rambler: Travelling and Tracking in Cicero`s Rhetoric Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Vol. 7, No. 1(2015), Pages 21–28. ISSN: 2067-5151. <http://www.acta.sapientia.ro/acta-philo/philologica-main.htm> 10 p.
5. **Pap Levente** Brothers or Rivals? Disagreements between the Judaic and the Christian Communities in Tertullian`s *Adversus Iudaeos*. *Text și discurs religios*. Vol. 7, No. 1(2015), Pages 153-159. p-ISSN 2066-4818, e-ISSN 2393-3402, ISSN-L 2066-4818 (Copernicus, Scipio) <http://www.cntdr.ro/revista> 10 p.
6. **Pap Levente** Stoic Virtues in Tertullian's Works and their Relation to Cicero. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*, Vol. 6, No. 1(2014), Pages 7–16. ISSN: 2067-5151. <http://www.acta.sapientia.ro/acta-philo/philologica-main.htm> 10 p.
7. **Pap Levente** Dániel könyve Tertullianus *Adversus Iudaeos*ában. [Cartea lui Daniel în Adversus Iudaeos a lui Tertullian] *Studia Theologica Transsylvaniensia*. Vol.13, No. 1(2010), 121-129. ISSN: 1582-0661 (CEEOL) <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=822> 10 p.
8. **Pap Levente** 2009 A klérus fogalma Tertullianusnál. [Conceptul clerului la Tertullian] *Studia Theologica Transsylvaniensia*. Vol.12, No. 2(2009), 225-236. ISSN: 1582-0661 (CEEOL) <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=822> 10 p.

**În volume ale unor conferințe sau congrese internaționale:**

9. **Pap Levente** Losteiner Leonard és *Chronológiája* [*Chornologia* lui Losteiner Leonard] In: Békés E. Kasza P. Lengyel R. coord. *Humanista történetírás és neolatin irodalom a 15-18. századi Magyarországon*. MTA, Budapest, 2015, 149-157. ISBN 978-615-5478-15-4. 10 p.
10. **Pap Levente** Temetkezés a római és a kora keresztény korban. [Obiceiuri de înmormântare la romani și creștinii primelor secole] In: Lajos K., Balázs Lajos coord.

*Sorsfordító rítusok.* Ed. Scinetia, Cluj-Napoca, 2014, 227-237. ISBN 978-973-1970-78-3 10 p.

11. **Pap Levente** Originea secuilor in opera De originibus populorum Transylvaniae a lui Ion Budai Deleanu. In: Custură Ștefania-Maria, Mihály Vilma-Irén, Tapodi Zsuzsa (coord.) *Întâlnirea cu celălalt: studii de contactologie și imagologie.* Societatea Muzeului Ardelean, Cluj-Napoca, 2013, 60-70. ISBN 978-606-8178-87. 10 p.
  12. **Pap Levente** 2012 Két királytűkör érdekes kapcsolata. [Posible conexiuni între două *specula regis*] In: Pieldner Judit, Tapodi Zsuzsa (coord.) *A tér értelmezései, az értelmezés terei.* Ed. Status-EME; M-Ciuc – Cluj-Napoca, 2012, 33-39. ISBN: 9786068178622 10 p.
  13. **Pap Levente** 2011 O legendă două interpretări! In: Pap Levente, Tapodi Zsuzsa (coord.) *Interculturalitatea și interetnicismul ieri și azi.* Ed. Status M-Ciuc, 2011, 36-44. ISBN 6068052451, 978-606-805-245-8 10 p.
  14. **Pap Levente** 2008 Tertulliani Adversus Iudaeos, In: Pap Levente, Tapodi Zsuzsa (coord.) *Közösség, Kultúra, Identitás.* Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2008, 89-103. ISBN 978-973-795-387-2 10 p.
  15. **Pap Levente** Nec dubitari debet quin fuerint ante Homerum poetae... In: Bányai Éva (coord.) *Narratívák párbeszéde.* Editura RHT, București, 2008, 221-241. ISBN 0489002664418 10 p.
- 2.1.2. În: Analele/Buletinele/Anuarele științifice ale universităților, Academiei Române, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C, reviste științifice necotate.**
- 6x6=36 p**
1. **Pap Levente** Losteiner Leonárd Chronológiájának lehetséges datálása és forrásai [Izvoarele și posibila datare a Chronologiei lui Losteiner Leonárd] *Csiki Székely Múzeum Évkönyve* Vol. X. (2015) ISSN 1841-0197 6 p.
  2. **Pap Levente**, Time and Chronology in Tertullian's Adversus Iudaeos (VIII. 8-15.) *ANALELE UNIVERSITĂȚII BUCUREȘTI. Limbi și Literaturi Străine* Vol. LXI, Nr. 2 (2012): 189-197, ISSN: 1220-0263.  
[http://www.unibuc.ro/anale\\_ub/limbi/docs/2012/dec/19\\_14\\_27\\_36AUB\\_Foreign\\_Languages\\_and\\_Literatures\\_2012\\_nr.\\_2.pdf](http://www.unibuc.ro/anale_ub/limbi/docs/2012/dec/19_14_27_36AUB_Foreign_Languages_and_Literatures_2012_nr._2.pdf) 6 p.
  3. **Pap Levente** A valláskülönbség, mint nemzeti ellentétek forrása Ion Budai Deleanu De originibus populorum Transylvaniae című művében. [Diferența de religie ca izvor al divergențelor etnice în opera De originibus populorum Transylvaniae a lui Ion Budai Deleanu] *Acta Universitatis Debreceniensis - Acta Historica.* Vol. 20.(2011) 31-45. ISSN 1217-4602, ISSN 0418-4556 6 p.

4. **Pap Levente** Zsidók és keresztények – két típus története Tertullianus Adversus Iudaeosában. [Iudeii și creștinii–istoria a două tipuri în Adversus Iudaeos a lui Tertullian] *Historia Ecclesiastica*. Vol. 2. No. 2(2011): 23-32. ISSN 1338-4341 6 p.
5. **Pap Levente** Tertulliani Adversus Iudaeos. Doktori értekezés tézisei. [Tertulliani Adversus Iudaeos. Tezele disertației de doctorat] *Ókortudományi Értesítő* Vol. 15. No. 1(2011) 22. ISSN: 1417-8532 6 p.
6. **Pap Levente** Kain és Ábel értelmezése Tertullianus Adversus Iudaeosában, [Interpretarea figurii lui Cain și Abel în opera Adversus Iudaeos a lui Tertullian] 87-93. In : Takács Levente szerk. *Speculum : studia in honorem Ladislai Havas septuagenarii*. DE, Debrecen, 2009. Nr. pagini: 212. ISBN 978-963-473-265-5 6 p.

**2.1.3. Comunicări la zilele universităților, colocvii, simpozioane, conferințe, mese rotunde, ateliere științifice, organizate în cadru instituțional de către universități, Academia Română, institutele de cercetare ale Academiei Române.**

**23x5=130**

1. Colocviul Internațional Latinitate-Romanitate-Românitate, Universitatea Valahia din Târgoviște, 2017 25-29 Mai. **Pap Levente** Romanitatea românilor în istoriografia catolică a sec. XVIII.
2. XVI. Gyomaendrődi tudományos néprajzi konferencia. [Conferința științifică din Gyomaendrőd] DE, Gyomaendrőd, 2017. 28. Aprilie. **Pap Levente** Újkori székelyföldi történetírás recepciója az I. világháború idején. [Recepția istoriografiei ținutului secuiesc în perioada primului război mondial] 5. p.
3. A Magyar Tudomány Napja Erdélyben 15. fórum. Oknyomozó tudomány. [Ziua științei maghiare în Transilvania] EME, Kolozsvár/Cluj Napoca, 2016. 25-26. Noiembrie. **Pap Levente** A szag mint szónoki eszköz Cicero invektívájában. [Mirosul ca mijloc de argumentare retorică în invectiva lui Cicero] 5. p.
4. Római költők a 18-19. századi magyarországi irodalomban –Horatius, Vergilius, Ovidius– [Poezii romani în literatura secolului 18-19 din Ungaria] MTA, Miskolc, 2016. 6-8. Octombrie. **Pap Levente** Ovidius a 18. századi erdélyi történetírásban. [Ovidius în istoriografia sec. 18 din Transilvania.] 5. p.
5. VII. Nemzetközi Hungarológiai Kongresszus, Nemzetközi Magyarságtudományi Társaság, Pécs, 2016 22-27. August. **Pap Levente** Vallási identitás a kora újkori székelyföldi történetírásban. Lakatos István „Siculia” [Identitate religioasă în istoriografia secuimii din epoca modernă.] 5. p.

6. XII. Magyar Ókortudományi Konferencia, Debreceni Egyetem, Debrecen, 2016. 05. 26-28. **Pap Levente** Felejtethők, hanyagolhatóak Piso gaztettei? Az omissio Cicero In Pisonemjében [Omisiunea în opera în Pisonem al lui Cicero] 5. p.
7. Universitatea Sapientia din Miercurea-Ciuc 2016 15-16. Aprilie. Discourse, Culture and Representation Sapientia **Pap Levente** Pretended Forgetfulness in Cicero's Discourse 5. p.
8. CNTDR, UBB, Cluj-Napoca 2015. 6-7. Noiembrie. Istoriografia în slujba Reformei Catolice? Universitatea din Debrecen, Régió és regionalizmus a történelemben és néprajzban, [Regio și regionalism în istoriografie și folclor] Debrecen 2015. 09. 16. **Pap Levente** Tertullianus esete a székely kereszténységgel. [Creștinismul secuilor la Tertullian] 5. p.
9. Universitatea Valahia din Târgoviste, 2015. 29-31. Mai. Latinitate-Romanitate-Românitatea, **Pap Levente** Observații privind Chonographiile lui Reicherstorfer. Târgoviște 5. p.
10. Universitatea Sapientia din Miercurea-Ciuc 2015. 24-25. Aprilie. Imagológia Konferencia [Conferința de Imagologie], **Pap Levente** Utazás, útvonal Cicero retorikai diskursusában. [Itinerar, călătorie în discursul retoric al lui Cicero] Csíkszereda 5. p.
11. CNTDR, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Sibiu 2014. 7-8 Noiembrie. **Pap Levente** Frați sau rivali? 5. p.
12. Magyar Ókortudományi Konferencia, Universitatea ELTE din Budapesta 2014. 22-24. Mai. **Pap Levente** A patientia Tertullianusnál cicerói összefüggéseiben. [Patientia la Tertullian în context ciceronian] 5. p.
13. Societatea de Hungarologie din România, Universitatea din București 2014. 14-15. Martie. **Pap Levente** Csík-variációk egy témára, avagy nomen est? [csik, Variațiuni pe o temă] 5. p.
14. Universitatea Sapientia din Miercurea-Ciuc 2014 11-12. Aprilie. Discourse, Translation And Intercultural Transfer, **Pap Levente** Intercultural Transfer Between Ancient Roman And Old Chrisitan World Tertullian and Cicero 5. p.
15. Societatea Neolatină din Ungaria 2013. 07-09. Noiembrie. I. Conferință științifică a Societății Neolatine din Ungaria. **Pap Levente** Egy erdélyi ferences történetíró és műve

Losteiner Leonard: Chronologia [Un franciscan din Trasivalnia și opera sa, Losteiner Leonard: Chronologia] 5. p.

16. Universitatea Sapientia din Miercurea–Ciuc 2013. 12. Aprilie. Kulturális identitás és alteritás az időben. **Pap Levente** A székelyek eredete, eredetmítosza Ion Budai Deleanu De originibus populorum Transylvaniae című művében. [Originea secuilor în opera De originibus populorum Transylvaniae a lui Ion Budai Deleanu ] 5. p.
17. Universitatea din Debrecen 2012. 29. Noiembrie. Hereditas classico Europea. **Pap Levente** Cicero politikai és államideálja ill. annak torzképe a Piso elleni beszédben. [Idelalul politic și versoul acesteia în opera In Pisonem a lui Cicero] 5. p.
18. Universitatea din Debrecen 2012. 03. Februarie. Vallási terek történelmi és néprajzi öröksége. **Pap Levente** A valláskülönbség, mint nemzeti ellentétek forrása Ion Budai-Deleanu De Originibus populorum Transylvaniae című művében. [Diferența de religie ca izvor al divergențelor etnice în opera De originibus populorum Transylvaniae a lui Ion Budai Deleanu] 5. p.
19. Universitatea din Debrecen 2011. 25. Noiembrie. Erény és erkölcs a metafora erejével egy harmonikusabb világért. **Pap Levente** Az Admonitiones és az Invățăturile lui Neagoe Basarab lehetséges kapcsolata. [Relația dintre Admonitiones și Invățăturile lui Neagoe Basarab] 5. p.
20. Universitatea din Bucuresti 2011. 11. Noiembrie. Perceptions Of Time. **Pap Levente** *Perceptii ale timpului in Tertullian 8. 8-15.* 5. p.
21. Universitatea Sapientia din Miercurea–Ciuc 2011. 12. Aprilie. Imagológiai konferencia. **Pap Levente** Szent Gellért legendája két nemzeti irodalom kezdeténél? [Legenda sfântului Gerhard la începutul a dou literaturi?] 5. p.
22. Universitatea Sapientia din Miercurea–Ciuc 2010, 14. Aprilie. Imagológiai konferencia **Pap Levente** Zsidók és keresztények Tertullianus korában. [Iudeii și creștinii în vremea lui Tertullian] 5. p.
23. Universitatea Sapientia din Miercurea–Ciuc, 2009, 12-11. Decembrie. **Pap Levente** Római és Ókeresztény temetés. [Obiceiuri de înmormântare la romani și creștinii primelor secole] 5. p.

24. Societatea de Hungarologie din România, Universitatea din București, București 2008, 9-10. Aprilie. **Pap Levente** Humor és irónia a klasszikus és korakeresztény latin irodalomban (Cicero és Tertullianus). [Umor și ironie în literatura clasică latină și în cea creștină – Cicero și Tertullianus] 5. p.
25. Societatea de Hungarologie din România, Universitatea din București, București 2006, 13. Octombrie. **Pap Levente** Nec dubitari debet quin fuerint ante Homerum poetae...
26. VII. Magyar Ókortudományi Konferencia, Debrecen, 2006, 26-28. Mai. **Pap Levente** Tertulliani Adversus Iudaeos. 5. p.

**3.1.4. Recenzii științifice publicate în reviste de specialitate. 6x2=12 p.**

1. **Pap Levente** A „Népszerű” Halál [Moartea] *Keresztény szó* Vol. 23, No. 8(2012), ISSN 1220-630X 2 p.
2. **Pap Levente** Izzó parázs és fényesség... [Strălucire și cărbuni aprinși...] *Keresztény szó* Vol. 20, No. 3(2009), 14-15. ISSN 1220-630X 2 p.
3. **Pap Levente** Gyilkosok voltak a keresztények? [Creștini au fost criminali?] *Keresztény Szó* Vol. 19, No. 4(2008), 26-28. ISSN 1220-630X 2 p.
4. **Pap Levente** Egy elfelejtett történetíró újrafelfedezése [Redescoperirea unui istoric uitat] *Székesföld.* Vol. 9, No. 6(2005), 147-151. ISSN 1453-3871 2 p.
5. **Pap Levente**, A monachizmus kezdetei a római birodalomban [Începuturile monahismului pe teritoriul imperiului Roman] *Keresztény Szó.* Vol. 13, No. 4(2003), 12-13. ISSN 1220-630X 2 p.
6. **Pap Levente**, Dáciai városok [Orașe dacice] *Klió*, Vol. 11, No. 1(2002), 64-72 ISSN 1216—2965 2 p.

**2.1.5. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, necotate CNCS, cu ISSN**

**1x1=1 p**

1. **Pap Levente** Pudet me! Közoktatás, Vol. 15, No. 11(2004), 2-3. ISSN 1221-5732. 1419-4082. 1 p.

**2.2. Activitate editorială**

**2.2.1. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice sau de formare a doctoranzilor, organizate în cadru instituțional de către universități, Academia Română, institutele Academiei Române**

**6x5=30 p**

1. Vilma-Irén Mihály, Levente Pap, Judit Pieldner, Zsuzsa Tapodi (coord.): *Homo viator. Tanulmányok az irodalom-, nyelv- és kultúratudományok köréből.* [*Homo viator. Studii literare, lingvistice și de științe ale culturii.*] Societatea Muzeului Ardelean – Editura RHT, Cluj Napoca – București – Sfântu Gheorghe, 2015. Nr. pagini: 419. ISBN: 978-606-739-031-5, 978-606-93872-2-1. 5. P.
2. Judit Pieldner, Levente Pap, Zsuzsa Tapodi, Péter Forisek, Klára Pap (coord.): *Kulturális identitás és alteritás az időben.* [*Identitate și alteritate culturală în timp.*] Debreceni Egyetemi Kiadó, Debrecen, 2013. Nr. pagini: 535. ISBN: 978-963-473-631-8. 5. P.
3. Pap Levente – Tapodi Zsuzsa (coord.) *Kapcsolatok, képek. Imagológiai tanulmányok.* Status, M-Ciuc, 2012, Pages 242. ISBN 978-606-8052-49-6 5. P.
4. Pap Levente, Tapodi Zsuzsa (coord.) *Interculturalitatea și interetnicismul ieri și azi.* Ed. Status, M-Ciuc, 2011, Pages 233. ISBN 6068052451, 978-606-805-245-8. 5. P.
5. Pap Levente, Tapodi Zsuzsa (coord.) *Tükörben. Imagológiai tanulmányok [În oglindă. Studii de imagologie]* Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2011, Pages 334. ISBN 978-973-1970-56-1 5. P.
6. Pap Levente, Tapodi Zsuzsa (coord.) 2008 *Közösség, Kultúra, Identitás,* [Comunitate culturală identitate] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2008, Pages 406. ISBN 978-973-7953-87-2 5. P.

**2.2.2. Referent științific la edituri sau reviste din țară sau din străinătate, acreditate**

-

**2.2.3. Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate din țară sau din străinătate, acreditate, cu peer review și editing process**

-

## **2.3. Organizarea de manifestări științifice**

**2.3.1. Colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese**

**4x5=20 p**

1. Co-organizator al conferinței internaționale *Közösség és idegenek* [Comunitate și străinii], organizată de Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Economice și Umaniste, Departamentul de Științe Umane, Miercurea Ciuc, 14–16 septembrie 2005.

2. Co-organizator al conferinței internaționale *A tér diskurzusai / Discourses of Space*, organizată de Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Economice și Umaniste, Departamentul de Științe Umane, Miercurea Ciuc, 30–31 martie 2012.
3. Co-organizator al conferinței internaționale de imagologie *Kulturális identitás és alteritás az időben / Identitate și alteritate culturală în timp*, organizată de Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Economice și Umaniste, Departamentul de Științe Umane, Miercurea Ciuc, în colaborare cu Asociația de Literatură Generală și Comparată din România (ALGCR) și Universitatea din Debrecen, Facultatea de Arte, Școala Doctorală de Istorie și Etnografie, 19–20 aprilie 2013.
4. Co-organizator al conferinței internaționale de imagologie *Homo Viator*, organizată de Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Economice și Umaniste, Departamentul de Științe Umane, Miercurea Ciuc, în colaborare cu Asociația de Literatură Generală și Comparată din România (ALGCR) și Societatea de Hungarologie din România (RHT), 24–25 aprilie 2015.

## 2.4. Granturi științifice

### 2.4.1. Obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare 6x5+2x2=34 p.

1. *Cercetarea operei Siculia a lui Lakatos István* – Cercetare individuală finanțată de Fund. Domus Hungarica al Academiei de Științe Maghiare, anul universitar 2012/2013. Volumul finanțării: 300.000 HUF. ....5 p.
2. *Chronologia, transcriere de text* – Cercetare individuală finanțată de Fund. Domus Hungarica al Academiei de Științe Maghiare, anul universitar 2013/2015. Volumul finanțării: 400.000 HUF. ....5 p.
3. *Losteiner Leonard* – Cercetare individuală finanțată de Fund. Domus Hungarica al Academiei de Științe Maghiare, anul universitar 2012/2013. Volumul finanțării: 200.000 HUF. ....5 p.
4. *Cercetare arhivistică* – Cercetare individuală finanțată de Fund. Domus Hungarica al Academiei de Științe Maghiare, anul universitar 2012/2013. Volumul finanțării: 200.000 HUF. ....5 p.
5. *Antichitate-creștinism* – Cercetare individuală finanțată de Fund. Domus Hungarica al Academiei de Științe Maghiare, anul universitar 2005/2006. Volumul finanțării: 200.000 HUF. ....5 p.
6. *Cicero In Pisonem* – Cercetare individuală finanțată de Institutul Programelor de Cercetare al Fundației Sapientia, anul universitar 2004/2005. Volumul finanțării: 3,600 RON. ....5 p.

7. Membru în proiectul de cercetare de un an, intitulat *Naratologia spațiului* (conducător proiect: prof. univ. dr. Béla Bíró), finanțat de Institutul Programelor de Cercetare al Fundației Sapiientia, anul universitar 2011/2012. Volumul finanțării: 9,000 RON. Tema de cercetare proprie: *Timpul și Cronologia l Tertullian*. 2 p.
8. Membru în proiectul de cercetare de trei ani, intitulat *Cercetări de imagologie* (conducător proiect: conf. univ. dr. Zsuzsa Tapodi), finanțat de Institutul Programelor de Cercetare al Fundației Sapiientia, în perioada 2011-2014. Volumul finanțării: 7,500 RON. Tema de cercetare proprie: *Reprezentărea seculilor în opera lui Ion Budai Deleanu*. 2 p.

### **3. Recunoașterea și impactul activității (A3) 110 p.**

#### **3.1. Traduceri**

##### **3.1.1. Operă științifică sau beletristică dintr-o limbă modernă 1x2=2 p.**

1. **Németh György** Introducere în epigrafia și papirologia greacă, Neremia Napocae, Cluj-Napoca, 2002. Pages 74. ISBN 973-85586-9-7 2 p.

#### **3.2. Carte științifică de autor publicată în străinătate**

**3.2.1. Punctajul se adaugă chiar dacă lucrarea (volum sau articol) a fost deja publicată în România sau Republica Moldova.**

#### **3.3. Citare, mențiune bibliografică, cronică, recenzare**

**3.3.1. Cu excepția autocitărilor. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN. Pe parcursul unui capitol sau studiu se punctează o singură citare. 4x2=8 p.**

1. Locul citării: Takács Levente, 2016 The color of Roman slaves a short note to Ciceros In Pisonem. in Ádám Szabó ed. From Polites to Magos. HPS. Debrecen. 319.

Publicație citată: Pap Levente, 2015 Cicero Piso Ellen. [Cicero Contra lui Piso] Editura EME, Cluj Napoca, 179 pg, ISBN 978-606-739-030-8. 2 p.

2. Locul citării: Takács Levente, 2016 A római rabszolgák színe. [Culoarea sclavilor romani] Ókor. Vol. No. 3(2016) 56.  
[http://okorportal.hu/wp-content/uploads/2017/01/2016\\_3\\_takacsl.pdf](http://okorportal.hu/wp-content/uploads/2017/01/2016_3_takacsl.pdf) 2 p.

Publicație citată: Pap Levente, Cicero Piso Ellen. [Cicero Contra lui Piso] Editura EME, Cluj Napoca, 2015 Pages 179, ISBN 978-606-739-030-8. 2 p.

3. Locul citării: Balázs Lajos Menj ki én lelke a testből...Pallas-Akadémia, M-Ciuc, 2015  
Pages 208 ISBN: 9789736653971

Publicație citată: Pap Levente Temetkezés a római és a kora keresztény korban.  
[Obiceiuri de înmormântare la romani și creștinii primelor secole] In: Lajos K., Balázs  
Lajos coord. Sorsfordító rítusok. Ed. Scinetia, Cluj-Napoca, 2014, 227-237. ISBN  
978-973-1970-78-3 2 p.

4. Locul citării: Havas László Florus. Az organikus világkép első egyetemes  
megszólaltatója. Kossuth Egy. Kiadó, Debrecen, 2011. Pages 440. ISBN 978-963-318-  
112-6

Publicație citată: Pap Levente Tertulliani Adversusu Iudaeos, lucrare de doctorat. 2 p.

### 3.3.2. Cronică sau recenzare

4x1=4 p.

1. Recenzie: Takács Levente, Cicero: Piso ellen. Fordította, a bevezető tanulmányt és a  
jegyzeteket írta Pap Levente. *Ókor*. Vol. No. 1(2016). 118.  
[http://okorportal.hu/wp-content/uploads/2016/08/2016\\_1\\_takacs.pdf](http://okorportal.hu/wp-content/uploads/2016/08/2016_1_takacs.pdf)  
Recenzie despre volumul: Pap Levente, Cicero Piso Ellen. [Cicero Contra lui Piso]  
Editura EME, Cluj Napoca, 2015 Pages 179, ISBN 978-606-739-030-8. 1 p.
2. Recenzie: Enikő Gruber: Az azonos nyelv, eredet és történelem közösséggé kell, hogy  
kovácsoljon minket! [Aceeași limbă, origine și istorie trebuie să ne transforme într-o  
comunitate!] *Tanulmányok / Studije / Studies*, Faculty of Philosophy, Novi Sad, Vol. 51.  
No. 2 (2015): 155–161. <http://epub.ff.uns.ac.rs/index.php/tan/article/viewFile/1648/1682>  
Recenzie despre volumul: Judit Pieldner, Levente Pap, Zsuzsa Tapodi, Péter Forisek,  
Klára Pap (coord.): *Kulturális identitás és alteritás az időben. (Identitate și alteritate  
culturală în timp*. Debreceni Egyetemi Kiadó, 2013. ISBN: 978-963-473-631-8.) 1 p.
3. Recenzie: Pásztor Kicsi Mária: A „tükör által homályosan” és a „színről színre” látás  
poétikája. *Létünk*, Novi Sad Vol. 41, 4(2011) 154-159. ISSN 0350-4158  
Recenzie despre volumul: Pap Levente, Tapodi Zsuzsa (coord.) *Tükörben. Imagológiai  
tanulmányok [În oglindă. Studii de imagologie]* Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2011, Pages  
334. ISBN 978-973-1970-56-1 1 p.
4. Recenzie: Kémenes Árpád: Community, Culture, Identity in *Acta Universitatis  
Sapientiae Philologica* Vol.1, No.2(2009) 289. ISSN 0350-4158  
Recenzie despre volumul: Pap Levente, Tapodi Zsuzsa (coord.) *Közösség, Kultúra,  
Identitás*, [Comunitate culturală identitate] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2008, Pages 406.  
ISBN 978-973-7953-87-2 1 p.

### 3.4. Premii și distincții academice

3.4.1. Oferite de universități, institute de cercetare, academii, USR, asociații profesionale de nivel național

-  
3.5. Keynote speaker

3.5.1. la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese

-  
3.6. Stagii în străinătate

3.6.1. Visiting professor

-  
3.6.1. Stagiul postdoctoral (exclusiv Erasmus – staff mobility)

-  
3.7. Prezența în baze de date din țară și străinătate

3.7.1. ProQuest Central, Ebsco, SpringerLink e-journals, Wiley Online Library, Cambridge, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH, KVK, worldcat.org, bibliomadrid.org, libfl.ru, wolfram.schneider.org, ceecs.net, regesta-imperii.adwmainz.de, lib.washington.edu, jenopc4.thulb.uni-jena.de, și altele, în cataloagele B. C. U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R., și în cele ale bibliotecilor străine 48x2=96 p

## ProQuest

1. **Pap Levente** Reticence in Cicero's Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, philologica*. Volume 8, No. 1(2016), Pages 117–125. ISSN: 2067-5151 ....2. p.
2. **Pap Levente** Piso the Rambler: Travelling and Tracking in Cicero's Rhetoric Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Vol. 7, No. 1(2015), Pages 21–28. ISSN: 2067-5151. ....2. p.
3. **Pap Levente** Stoic Virtues in Tertullian's Works and their Relation to Cicero. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*, Vol. 6, No. 1(2014), Pages 7–16. ISSN: 2067-5151. ....2. p.

## Ebsco

1. **Pap Levente** Reticence in Cicero's Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Volume 8, No. 1(2016), Pages 117–125. ISSN: 2067-5151 ....2. p.
2. **Pap Levente** Piso the Rambler: Travelling and Tracking in Cicero's Rhetoric Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Vol. 7, No. 1(2015), Pages 21–28. ISSN: 2067-5151. ....2. p.

3. **Pap Levente** Stoic Virtues in Tertullian's Works and their Relation to Cicero. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*, Vol. 6, No. 1(2014), Pages 7–16. ISSN: 2067-5151. ....2. p.

## CEEOL

1. **Pap Levente** Reticence in Cicero's Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Volume 8, No. 1(2016), Pages 117–125. ISSN: 2067-5151 ....2. p.
2. **Pap Levente** Piso the Rambler: Travelling and Tracking in Cicero's Rhetoric Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Vol. 7, No. 1(2015), Pages 21–28. ISSN: 2067-5151. ....2. p.
3. **Pap Levente** Stoic Virtues in Tertullian's Works and their Relation to Cicero. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*, Vol. 6, No. 1(2014), Pages 7–16. ISSN: 2067-5151. ....2. p.
4. **Pap Levente** Dániel könyve Tertullianus *Adversus Iudaeos*ában. [Cartea lui Daniel în *Adversus Iudaeos* a lui Tertullian] *Studia Theologica Transsylvaniensia*. Vol.13, No. 1(2010), 121-129. ISSN: 1582-0661 ....2. p.
5. **Pap Levente** 2009 A klérus fogalma Tertullianusnál. [Conceptul clerului la Tertullian] *Studia Theologica Transsylvaniensia*. Vol.12, No. 2(2009), 225-236. ISSN: 1582-06....2. p.
6. **Pap Levente** The Stenchy Piso –An accusation strategy in M. T. Cicero's in *Pisonem*– *Analele științifice ale universității Ovidius din Constanța. Seria Filologie*. Vol. 27, No. 2(2016), Pages 451-459. ISSN 1223-7248 ....2. p.

## Ulrichs

1. **Pap Levente** Reticence in Cicero's Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Volume 8, No. 1(2016), Pages 117–125. ISSN: 2067-5151 ....2. p.

2. **Pap Levente** Piso the Rambler: Travelling and Tracking in Cicero's Rhetoric Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Vol. 7, No. 1(2015), Pages 21–28. ISSN: 2067-5151. ....2. p.
3. **Pap Levente** Stoic Virtues in Tertullian's Works and their Relation to Cicero. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*, Vol. 6, No. 1(2014), Pages 7–16. ISSN: 2067-5151. ....2. p.

## ERIH

1. **Pap Levente** Reticence in Cicero's Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Volume 8, No. 1(2016), Pages 117–125. ISSN: 2067-5151. ....2. p.
2. **Pap Levente** Piso the Rambler: Travelling and Tracking in Cicero's Rhetoric Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Vol. 7, No. 1(2015), Pages 21–28. ISSN: 2067-5151. ....2. p.
3. **Pap Levente** Stoic Virtues in Tertullian's Works and their Relation to Cicero. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*, Vol. 6, No. 1(2014), Pages 7–16. ISSN: 2067-5151. ....2. p.
4. **Pap Levente** Egyházi történetírás és vallási propaganda Losteiner Leonárd Chronológiájában (1777) [Istoriografie eclesiastică și ropagandă religioasă în Chronologia lui Losteiner Leonard] *Irodalomtörténeti Közlemények*. Volume 120, No. 5(2016) Pages 589-601. ....2. p.

## KVK

1. **Pap Levente**, 2016<sup>2</sup> *Zsidó-keresztény polémia a II. Században Tertulliani Adversus Iudaeos*. [Polemică iudeo-creștină în secolul al II.-lea] Editura Vasiliana 98, Iași, 183 pg, ISBN 978-973-116-513-4. ....2. p.
2. **Pap Levente**, 2015 *Cicero Piso Ellen*. [Cicero Contra lui Piso] Editura EME, Cluj Napoca, 179 pg, ISBN 978-606-739-030-8. ....2. p.
3. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) *Kapcsolatok, képek. Imagológiai tanulmányok*. Status, M-Ciuc, 2012, Pages 242. ISBN 978-606-8052-49-6 ....2. p.

4. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) Tükörben. Imagológiai tanulmányok [În oglindă. Studii de imagologie] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2011, Pages 334. ISBN 978-973-1970-56-1. ....2. p.
5. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) 2008 *Közösség, Kultúra, Identitás*, [Comunitate culturală identitate] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2008, Pages 406. ISBN 978-973-7953-87-2. ....2. p.

## worldcat.org

1. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) 2008 *Közösség, Kultúra, Identitás*, [Comunitate culturală identitate] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2008, Pages 406. ISBN 978-973-7953-87-2. ....2. p.
2. **Pap Levente** Reticence in Cicero's Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Volume 8, No. 1(2016), Pages 117–125. ISSN: 2067-5151. ....2. p.
3. **Pap Levente** Piso the Rambler: Travelling and Tracking in Cicero's Rhetoric Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Vol. 7, No. 1(2015), Pages 21–28. ISSN: 2067-5151. ....2. p.
4. **Pap Levente** Stoic Virtues in Tertullian's Works and their Relation to Cicero. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*, Vol. 6, No. 1(2014), Pages 7–16. ISSN: 2067-5151. ....2. p.
5. Vilma-Irén Mihály, **Levente Pap**, Judit Pieldner, Zsuzsa Tapodi (coord.): *Homo viator. Tanulmányok az irodalom-, nyelv- és kultúratudományok köréből*. [Homo viator. Studii literare, lingvistice și de științe ale culturii.] Societatea Muzeului Ardelean – Editura RHT, Cluj Napoca – București – Sfântu Gheorghe, 2015. Nr. pagini: 419. ISBN: 978-606-739-031-5, 978-606-93872-2-1. ....2. p.
6. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) Tükörben. Imagológiai tanulmányok [În oglindă. Studii de imagologie] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2011, Pages 334. ISBN 978-973-1970-56-1. ....2. p.
7. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) *Interculturalitatea și interetnicismul ieri și azi*. Ed. Status, M-Ciuc, 2011, Pages 233. ISBN 6068052451, 978-606-805-245-8. ....2. p.

## lib.washington.edu

1. **Pap Levente** Reticence in Cicero's Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Volume 8, No. 1(2016), Pages 117–125. ISSN: 2067-5151. ....2. p.
2. **Pap Levente** Piso the Rambler: Travelling and Tracking in Cicero's Rhetoric Discourse. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*. Vol. 7, No. 1(2015), Pages 21–28. ISSN: 2067-5151. ....2. p.
3. **Pap Levente** Stoic Virtues in Tertullian's Works and their Relation to Cicero. *Acta Universitatis Sapientiae, Philologica*, Vol. 6, No. 1(2014), Pages 7–16. ISSN: 2067-5151. ....2. p.

## BCU București

1. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) *Interculturalitatea și interetnicismul ieri și azi*. Ed. Status, M-Ciuc, 2011, Pages 233. ISBN 6068052451, 978-606-805-245-8. ....2. p.

## BCU Cluj-Napoca

1. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) 2008 *Közösség, Kultúra, Identitás*, [Comunitate culturală identitate] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2008, Pages 406. ISBN 978-973-7953-87-2. ....2. p.
2. Vilma-Irén Mihály, **Levente Pap**, Judit Pieldner, Zsuzsa Tapodi (coord.): *Homo viator. Tanulmányok az irodalom-, nyelv- és kultúratudományok köréből*. [Homo viator. Studii literare, lingvistice și de științe ale culturii.] Societatea Muzeului Ardelean – Editura RHT, Cluj Napoca – București – Sfântu Gheorghe, 2015. Nr. pagini: 419. ISBN: 978-606-739-031-5, 978-606-93872-2-1. ....2. p.
3. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) *Interculturalitatea și interetnicismul ieri și azi*. Ed. Status, M-Ciuc, 2011, Pages 233. ISBN 6068052451, 978-606-805-245-8. ....2. p.
4. **Pap Levente**, 2015 *Cicero Piso Ellen*. [Cicero Contra lui Piso] Editura EME, Cluj Napoca, 179 pg, ISBN 978-606-739-030-8. ....2. p.

## **BCU Iași**

1. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) 2008 *Közösség, Kultúra, Identitás*, [Comunitate culturală identitate] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2008, Pages 406. ISBN 978-973-7953-87-2 .....2. p.
2. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) *Interculturalitatea și interetnicismul ieri și azi*. Ed. Status, M-Ciuc, 2011, Pages 233. ISBN 6068052451, 978-606-805-245-8. ....2. p.
3. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) Tükörben. Imagológiai tanulmányok [În oglindă. Studii de imagologie] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2011, Pages 334. ISBN 978-973-1970-56-1 .....2. p.

## **BCU Timișoara**

1. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) Tükörben. Imagológiai tanulmányok [În oglindă. Studii de imagologie] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2011, Pages 334. ISBN 978-973-1970-56-1. ....2. p.

## **Bib. Academiei Române**

1. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) Tükörben. Imagológiai tanulmányok [În oglindă. Studii de imagologie] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2011, Pages 334. ISBN 978-973-1970-56-1. ....2. p.
2. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) 2008 *Közösség, Kultúra, Identitás*, [Comunitate culturală identitate] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2008, Pages 406. ISBN 978-973-7953-87-2. ....2. p.

## **OSZK Budapesta**

1. **Pap Levente**, 2015 *Cicero Piso Ellen*. [Cicero Contra lui Piso] Editura EME, Cluj Napoca, 179 pg, ISBN 978-606-739-030-8. ....2. p.
2. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) Tükörben. Imagológiai tanulmányok [În oglindă. Studii de imagologie] Ed. Scientia, Cluj-Napoca, 2011, Pages 334. ISBN 978-973-1970-56-1. ....2. p.

3. **Pap Levente**, Tapodi Zsuzsa (coord.) Kapsolatok, képek. Imagológiai tanulmányok.  
Status, M-Ciuc, 2012, Pages242. ISBN 978-606-8052-49-6. ....2. p.

### **3.8. Comisii**

**3.8.1. Prezența într-o comisie de susținere a tezei de doctorat sau într-o comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare**

-

**TOTAL: 603 puncte**

Data, 30. 06. 2017

Semnătura,

